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Editorial
Ráda bych napsala, že vás vítám u jarního vydání našeho Poříč-
ského zpravodaje. Nicméně v době, kdy připravujeme toto vy-
dání, to venku skutečně jarně nevypadá. Zdá se, že paní Zima se 
stále nechce vzdát své vlády a ráda zkouší naši trpělivost. Jenže 
ona neví, že my se nedáme. 
Hlavním tématem tohoto čísla jsou bezpochyby tradiční a ob-
líbené Poříčské toulky, kterých se každý rok účastní stovky lidí 
pěšky, na kole i koloběžce. Letos proběhnou, i když poněkud ji-
nak, než jsme zvyklí. Přečtěte si článek na straně 5 a pochopíte. 
Propojení našeho světa offline a online se stalo nevyhnutelné. 
Online svět – svědčí o tom mnohé. Dlouhodobá forma školní 
výuky přes online aplikace, přesunutí školení a webinářů do 
online prostředí, protože nejen děti a studenti, ale i dospělí se 
musejí zpravidla ve svých profesích neustále vzdělávat.  Doba 
k tomu směřovala, i když si to třeba nechceme připustit. Situa-
ce s Covidem to jen velmi rychle uspíšila. Dochází ke změnám 
ve školách, knihovnách, kulturních institucích, galeriích, veřej-
ných akcích. Tyto aspekty naleznete ve většině našich příspěvků. 
I když se těšíme, až se mnohé z věcí vrátí do původních kolejí, 
již nebude vše stejné. Je potřeba hledat a vytvářet nová řeše-
ní. I my si zde můžeme vybrat. Přečteme si Zpravodaj zveřejně-
ný na webu nebo vytištěný v listinné podobě? Mými osobními 
oblíbenými časopisy jsou First Class nebo Bežec. Oba vychází  
i elektronicky, přesto dávám přednost tištěné formě. A ze své 
zkušenosti vím, že když vezmu do ruky svůj oblíbený časopis, 
nejprve jej zvědavě prolistuji a vyberu, co mě nejvíce zaujme. Po-
tom ho stejně vždy přečtu od začátku do konce.  Proto i vám pře-
ji, abyste si našli to, co vás zaujme, obohatí nebo zvedne náladu.
Přeji vám krásné jarní počtení. A jestli přece jen není zrovna hez-
ké počasí a sluníčko venku nesvítí, tak to hezké najděme v na-
šem nitru.
 „Náš život je utvářen z 10% věcmi, které se nám přihodí, a z 90% 
tím, jak na tyto události reagujeme.“ Dale Carnegie 

Petra Bartlová 

Slovo starosty
Tak nám začala rekonstrukce Náchodské ulice. V době, kdy ten-
to příspěvek píšu (15. 4.), se nás to týká čtvrtý den. Byli jsme si 
vědomi, že budou problémy, také jsem na to ve zpravodaji upo-
zorňoval. Bohužel se někudy jezdit musí. Silnice přes náměstí je 
ještě k tomu krajskou komunikací. Snahou dopravních opatření 
bylo vymístit z objízdné trasy přes náměstí nákladní auta. Trasu 
mají přikázanou obousměrně přes Radechovou, Červený Koste-
lec a Zbečník. Všeobecně je známá nekázeň řidičů a jejich „vyčů-
ranost“. Proto to samozřejmě zkouší. Je na PČR, aby se s tím po-
prala. V Poříčí se také budou více vyskytovat hlídky MP Náchod. 
Již po pár dnech si lidé stěžují. Nemůžou přejít silnici, nejsou 
přechody, auta jezdí rychle atd.  Dopravní opatření jsou součástí 
stavby, navrhuje je zhotovitel ve spolupráci s dopravním odbo-
rem úřadu s  rozšířenou působností. Hlavní slovo má dopravní 
inženýr PČR. S ním jsme se dohodli, že po určité době situaci vy-
hodnotíme, případně upravíme nebo doplníme. Na tomto místě 
chci poděkovat všem představitelům města Hronov, kteří se za-
sloužili o vybudování chodníku, který navazuje na náš chodník 
v  Poříčské ulici. Vzhledem k  nedostatku místa pro chodníkové 
těleso se bohužel silnice musí dvakrát přejít.
Od začátku termínu stavby zabezpečují naši pracovníci asis-
tenci na dvou přechodech pro žáky, kteří navštěvují naši ZŠ. 
Vzhledem k pandemické situaci je počet těchto žáků malý, na 
přechodech jsou jenom jednotlivci. Hodně však děti do školy 
vozí rodiče autem, někteří přejdou silnici mimo přechod. S ve-
dením školy situaci konzultujeme a žáci jsou upozorňováni na 
nebezpečí pohybu po této frekventované komunikaci. Dopo-
ručuji všem, kteří se pěšky nebo na kole pohybují mezi Poříčím  
a Hronovem, aby využili pěšiny a cesty mimo nyní tak zatíženou 
Poříčskou ulici. Například z náměstí přejít za řeku a pěšinou jít 
až k hronovskému fotbalovému stadionu a kolem Penny pokra-
čovat na Hronov. Ještě lepší variantou je jít až za železniční trať  
a přes Žabák pokračovat za hronovským nádražím až do města. 

Je to ovšem delší.
Nešťastným řešením je samozřejmě i uzavření Žďárecké ulice. 
Kraj zde po letech urgencí buduje opěrnou zeď. Je to zeď vpravo 
do kopce ve směru na Žďárky. Silnice se zde nebezpečně pro-
padá a ohrožuje nemovitosti pod ní. Přes naše letitá upozorňo-
vání Kraj promarnil příležitost, kdy se zde v roce 2019 budoval 
chodník a silnice byla také uzavřena. Nyní se tedy budují v na-
šem katastru dvě silniční stavby, které silně ovlivňují život na-
šich obyvatel. I tato komunikace na Žďárky je v majetku kraje.
Situace s covidem se moc nemění. Snad ale máme nejhorší za 
sebou a bude se pomalu rozvolňovat. To ukáže čas. Bohužel 
v  českých krajích je stále málo vakcín. Kdo je na vině zjistíme 
z médií. Ryba smrdí od hlavy a tak můžeme „děkovat“ naší poli-
tické špičce. Věřím však, že do prázdnin se to zvládne. Nikdy to 
však již nebude jako před pandemií. Roušky, respirátory, důsled-
ná hygiena, obava z nových mutací, to vše nás bude provázet. 
Zvykneme si na to? My starší to koušeme těžko, mladí si snad 
lépe přivyknou a naučí se  s tím žít.
Teď z  jiného soudku. V  minulém čísle zpravodaje jsem uvažo-
val, že letos uspořádáme Poříčské toulky tak trochu jinak. Trasy 
jsou vymyšleny, mapky jsou k dispozici na našich stránkách. Na 
podatelně úřadu je k dispozici v papírové podobě dvoulist, kde 
se o letošních PT dozvíte úplně všechno. Tak na nic nečekejte  
a vzhůru do přírody  a letos ještě výše, ročník je zaměřen na roz-
hledny. Každý sám za sebe a v libovolném termínu.
Přeji všem hodně síly v následujícím období.

Josef Král

Výtah z  usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(březen, duben 2021)
Rada schválila:
•	výzvu k podání nabídky, zadávací dokumentaci, návrh smlou-

vy o dílo, návrh firem k  zaslání výzvy pro podání nabídek  
a členy komise pro otvírání obálek a hodnocení nabídek pro 
veřejnou zakázku „Rekonstrukce dřevěných podlah ve třídách 
Základní školy Velké Poříčí“

•	 cenovou nabídku pana Jana Jüptnera na rekonstrukci kou-
pelny v bytě v DPS čp. 308

•	dodatek č. 1 ke smlouvě – Příběhy našich sousedů 2020/2021
•	 smlouvu o odběru bioodpadu
•	uzavření Smlouvy o spolupráci při realizaci soc. služby soc. 

rehabilitace podporované zaměstnávání se spol. Aspekt  z.s. 
Náchod

•	poplatek za zřízení VB při výstavbě optické sítě 50 Kč/mb bez 
DPH

•	výsledek zadávacího řízení veř. zakázky a uzavření smlouvy 
o dílo na akci „Rekonstrukce dřevěných podlah ve třídách ZŠ 
Velké Poříčí“ se spol. ROYAL TECH s. r. o. Pardubice

•	pokyn pro nakládání s finančními prostředky jiných fyzických 
osob platný od 1. 4. 2021

•	výzvu k podání nabídky, zadávací dokumentaci, návrh smlou-
vy o dílo, návrh firem k  zaslání výzvy pro podání nabídek  
a členy komise pro otvírání obálek a hodnocení nabídek pro 
veřejnou zakázku „Bytový dům čp. 308 Velké Poříčí – výměna 
topných zdrojů a související práce

•	 směrnici pro pronájem bytů v čp. 308 platnou od 1. 4. 2021
•	finanční příspěvek organizaci Linka bezpečí, z. s. ve výši  

3 tis. Kč
•	prominutí nájemného za 1. Q roku 2021 u pronajatých pro-

stor městyse, které jejich pronajímatelé nemohli v čase nou-
zového stavu užívat

•	užívání plochy o výměře 0,68 m2 z pozemku p. č. 303/10 v k. ú. 
Velké Poříčí firmou Zásilkovna s. r. o. pro umístění zásilkového 
boxu

•	výsledek veř. zakázky a uzavření smlouvy o dílo pro veřejnou 
zakázku „Bytový dům čp. 308 Velké Poříčí – výměna topných 
zdrojů a související práce“ s panem J. Jüptnerem
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•	 závazné ukazatele rozpočtu na rok 2021 pro příspěvkové or-
ganizace ZŠ a MŠ Velké Poříčí

•	účetní uzávěrku a výsledek hospodaření ZŠ Velké Poříčí  
k 31. 12. 2020, převedení zlepšeného výsledku hospodaření 
do rezervního fondu

•	odpisový plán na rok 2021 ZŠ Velké Poříčí
•	Veřejnoprávní smlouvy: se ZUŠ Hronov na 40 tis. Kč, s DDM 

Dominem Hronov na 30 tis. Kč, s TJ Velké Poříčí na 40 tis. Kč  
a s SDH Velké Poříčí na 40 tis. Kč 

•	pronájem části pozemku o výměře 8 m2 z p. č. 22/1 paní M. D.
•	 smlouvu o nájmu a poskytování služeb se spol. Konica Minol-

ta 
Rada vzala na vědomí:
•	 zprávu ústřední inventarizační komise k 31. 12. 2020
•	 informaci o výsledcích vykonaných kontrol v  roce 2020
•	návrhy poskytnutí veřejných podpor a darů z rozpočtu měs-

tyse pro rok 2021
•	 informaci o zájmu o koupi pozemku č. 1153/1
•	 zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse za rok 

2020

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Vel-
ké Poříčí (17. března a 12. dubna 2021)
Zastupitelstvo schválilo:
•	 schodkový rozpočet na rok 2021 s  příjmy ve výši  

35.000.000 Kč, výdaji 46.745.000 Kč a financováním 
11.745.000 Kč

•	 střednědobý výhled rozpočtu městyse na roky 2022 a 2023
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2021 s  DO Justynka na částku 

130.000 Kč
•	 Investiční záměr - Podpora obnovy a rozvoje materiálně tech-

nické základny regionálního školství v  působnosti obcí na 
projekt „Městys Velké Poříčí – rekonstrukce dřevěných podlah 
ve třídách ZŠ Velké Poříčí“ a výši vlastních zdrojů dle tohoto 
záměru

•	 zástupce na shromáždění „Společenství vlastníků pro dům 
Náměstí 561, Velké Poříčí“ Ing. Josefa Krále a náhradnici Mgr. 
Natašu Šancovou

•	 rozpočtové opatření č. 1/2021
•	všechny kroky k podání žádosti o dotační podporu výměnu 

kotlů v čp. 308 Velké Poříčí

Informace z úřadu

Velké Poříčí zavádí Mobilní rozhlas. Aplikace Mobilní Rozhlas je 
služba, díky které budete vždy včas informováni. Zaregistrujte 
se a následně budete zdarma dostávat zprávy o aktualitách, 
upozornění na výpadky vody, elektřiny, pozvánky na kulturní i 
sportovní události a mnoho dalšího pohodlně do vašeho telefo-
nu nebo e-mailu. Tímto upozorňujeme občany, kteří jsou zare-
gistrování v dosavadním systému rozesílání informačních SMS, 
že tato služba k 31. 5. 2021 skončí. Vzhledem ke změně služby 
na Mobilní Rozhlas je potřeba se registrovat na Mobilní Rozhlas. 
Registraci můžete provést přes registrační formulář na adrese: 
velkeporici.mobilnirozhlas.cz nebo pomocí registračního for-
muláře, který jste obdrželi do vašich stránek. Vyplněný jej ode-
vzdejte na podatelně úřadu. 

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2021 v oblasti:
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

datum    jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
01. 05. a 02. 05. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69,   
  Hronov, 491 482 700
08. 05. a 09. 05. MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407,  
  Náchod, 491 427 603
15. 05. a 16. 05. MDDr. Martin Kyselý, Rokolská 123,   
  Nový Hrádek, 495 217 195
22. 05. a 23.05. MDDr. Jana Kyselá, Rokolská 123,    
  Nový Hrádek, 495 217 195
29. 05. a 30. 05. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665,  
  Náchod, 491 428 885
05. 06. a 06. 06. MDDr. Jan Petřík, Kamenice 113    
  (Pasáž Magnum), Náchod, 724 086 199
12. 06. a 13. 06. Zubní lékař Eva Lucyna Perez-Cruz   
  (Dentator s.r.o.) Karlovo nám. 179, Náchod   
  (budova České spořitelny), +48 792 833 635
19. 06. a 20. 06. MUDr. Jarmila Podškubková, Větrník 720,   
  Červený Kostelec, 491 462 331
26. 06. a 27. 06.  MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72,  
  Nové Město nad Metují, 491 472 923
03. 07. a 04. 07. MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33,  
  Náchod, 602 234 217
05. 07.  MUDr. Petr Juran Komenského 10,    
  Nové Město nad Metují, 491 472 721
06. 07.  MDDr. Pavel Jirásek, Komenského 72,   
  Nové Město nad Metují, 703 600 915

Zprávičky z naší školičky
Děti se mohly vrátit do školky, ale bohužel ne všechny, jen 
předškoláci (za přísných bezpečnostních opatření). Musí dvakrát 
týdně podstoupit antigenní test na Covid. Častěji si myjí ruce, 
více se větrá a jsou rozděleny do menších skupin.

Přesto přese všechno je vidět, že se do školky těšily a hlavní je, 
že se jim tu líbí. Povídáme si o jaru, jak dělá drahoty a nechce se 
mu k nám vrátit zpátky. 
Lákáme ho říkadly: 
Volám tě sluníčko haló, haló,
tepla je na světě málo, málo.
Vyjdi a rozežeň mraky, mraky
a já ti pomůžu taky, taky.
Poznáváme jarní květiny, říkáme si, co dělají ptáčci, jak si staví 
hnízdečka pro vajíčka. Vyhlížíme čápa a vlaštovičky. Hrajeme si 
sluchovou hru “ Ptáčku, kde jsi? “
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Seznamujeme se s domácími zvířaty. Hledáme mláďátkům 
rodiče. Např.: Kotě – maminka kočka, tatínek je kocour. Kuře – 
maminka slepice, taťka kohout. Na ovečky, Na ježka, Na zajíčka, 
Had leze z díry, Na šáteček, to jsou hry, které se nám k jarnímu 
tématu náramně hodí a děti je mají rády. Teď už se těšíme 
na blížící se konec dubna, jak si zahrajeme na čarodějnice  
a opečeme na zahradě buřtíky.
Pozor, děti, letí ježibaby na koštěti.
Mají dneska velký slet, čáry máry,
bude jich prý plný svět, láry fáry.
Proletí se tam a zpátky, pak se vrátí do pohádky.
Věříme, že se epidemiologická situace vylepší na tolik, že se  
k nám budou moci vrátit všechny děti a bude nám hej.

Radka Nováková

Střípky ze školy
Konečně, oddechli si 12. dubna někteří rodiče, děti a hlavně, my, 
učitelé. Konečně se nám zase vrátily děti do lavic. Sice jen někte-
ré, prvostupňové tzv. na rotaci, týden doma a týden ve škole, ale 
hlavně že už jsou zase tady. 

Začátky prezenční výuky nebyly úplně snadné, bylo nutné vše 
organizačně připravit, upravit příchody dětí do školy, nástupy 
do jídelny, místnost pro možné nakažené…. a spoustu dalšího. 
Obávali jsme se, ale jen trochu, povinného testování. Naštěstí 
naši žáci, učitelé, asistenti a další vypomáhající zaměstnanci vše 
zvládli perfektně. Děti měly testování nacvičené z domova, za 
což patří dík především rodičům. 

Větší děti mají zatím smůlu. Zůstávají doma na distanční výuce. 
Z té jsou, stejně jako učitelé a rodiče, už velmi unavené. Proje-
vuje se to při výuce čím dál více. Vymyslet tedy něco nového, co 
by zaujalo a při tom se držet výukových témat, je čím dál obtíž-
nější. Abychom děti trochu rozhýbali, jsou po okolí rozmístěny 
tabulky s úkoly a děti je mohou plnit. Ne každému se ale po roce 

nečinnosti a „koukání do monitoru“ chce vyběhnout ven. A to 
je škoda.
Naše „deváťáky“ čekají přijímací zkoušky, proto využívají mož-
ností konzultací ve škole, a tak se s nimi alespoň občas vidí-
me. Někteří se i v této době zúčastnili vědomostních soutěží, 
konkrétně Eva Pavelková zvítězila v okresním kole Olympiády  
z českého jazyka a Jan Pražák úspěšně řešil zadání krajského 
kola Logické olympiády. Sportovních aktivit a soutěží, ve kterých 
byli naši žáci tradičně velmi úspěšní, se letos účastnit, bohužel, 
nemůžeme. Snad příští školní rok. Snad už bude líp.

Terezie Kubečková

Ukázka prací z anglického jazyka

Hi teacher!
Look! This is my new bedroom. It‘s nice! 
There‘s a big bed. It‘s brown. There‘s a desk next to the bed. There 
are two doors and three lamps. There‘s one chair and one clock. 
There ‚s a long wardrobe and a toy cupboard, too! It‘s great!

Bye, Valerie Šedivá

práce Aničky Vítkové, clown
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STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY 
WICHTERLEHO
Květen, měsíc maturit
Máj, měsíc lásky, kvetoucích stromů a vidiny již blížícího se 
léta. Pro studenty závěrečných maturitních ročníků je tento 
měsíc však především spojen s vykonáním zkoušky dospělosti.  
A i když letošní maturanti to neměli vůbec jednoduché, věříme, 
že se se stávající situací a formou zkoušek poperou s grácií. V le-
tošním roce se na naší škole chystá ke složení maturitní zkouš-
ky 9 strojařů, 6 elektrotechniků, 18 žáků oboru Grafický design, 
14 reprodukčních grafiků, 2 modelářky a návrhářky oděvů, 18 
žáků z oboru Veřejná správa a 3 tiskaři. Všem držíme palce a vě-
říme, že úspěšní budou i při následných přijímacích zkouškách 
na vysoké školy či šťastně vykročí do svého prvního zaměstnání.
Velmi důležitý je pátý měsíc v roce i pro žáky 9. tříd. Na začátku 
měsíce je čekají přijímací zkoušky a od 19. května se konečně do-
zvědí, jak jejich přijetí na střední školu dopadlo. Letos do naší ško-
ly dorazilo téměř 400 přihlášek ke studiu. Největší zájem projevili 
uchazeči o obory Grafický design, Automechanik, Elektrotechni-
ka, Elektrikář, Kadeřník a nástavbové studium Podnikání. Výsled-
ky přijímacího řízení do všech oborů zveřejníme hned první mož-
ný den, a to 19. května na www.spsow.cz i na budovách všech 
našich škol (Hronov, Velké Poříčí, Červený Kostelec). V průběhu 
června pak budeme do nenaplněných oborů vyhlašovat tzv. II. 
kolo přijímacího řízení. Pokud se tedy nedostanete ani na odvo-
lání na svůj vysněný obor, nezoufejte a sledujte náš školní web.

Markéta Machová

MS ČČK
DĚKUJEME všem dárcům krve a rekonvalescenční plasmy, kteří 
v této složité době přišli darovat tuto nejvzácnější tekutinu. Také 
těm, kteří pomáhají zvládat zdravotníkům covidovou pandemii 
poctivým nošením Roušek, mytím Rukou, dodržováním Roze-
stupů, častým Větráním a nepodléháním Pandemii Desinforma-
cí o škodlivosti očkování atd. Viry, bakterie a další nástrahy byly 
a budou s námi trvale a třeba se s nimi naučit zodpovědně žít  
a využít všechny prověřené prostředky k zmírnění jejich násled-
ků!
Informace  o přípravě- když situace dovolí:
OSKO /Oblastní studijní středisko/ 10. - 16. 7. 2021 v Teplicích 
nad Metují v chatkách u Pensionu Metuje připravuje pro děti  
1. a 2. stupně základní školy se zájmem o výuku 1. pomoci /bližší 
informace na www.osccknachod.cz/. Předběžná informace: pří-
prava příměstského tábora MS ČČK ve Velkém Poříčí v prvním 
týdnu o prázdninách bude upřesněno později.
Přání všem  dobrého zdraví duše i těla a brzský návrat do nor-
málního života.

Marie Hajná

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v letošním roce (do 14. 4.) byl naší jednotce 
Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem 4x – dne 23. 2. jednotka 
vyjela (MAN, Tatra) k  ohlášenému požáru ve firmě ve Velkém 
Poříčí, průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach 
(závada na hlásiči elektrické požární signalizace); dne 3. 3. byl 
jednotce nahlášen požár v  rodinném domě v  Hronově, ulice 
Knáhlova, při příjezdu na místo bylo zjištěno, že se v domě ni-
kdo nenachází a požárem je zasažena stropní konstrukce; dne 
22. 3. jednotka vyjela k  nahlášenému požáru odpadu u želez-
niční stanice v Hronově, požár byl uhašen před příjezdem naší 
jednotky (MAN, Tatra); dne 26. 3. jednotka vyjela k nahlášenému 

požáru v Hronově, ulice Padolí, požár byl uhašen před příjezdem 
naší jednotky (MAN, Tatra), došlo k požáru oblečení vně budovy. 
Ve výjezdové jednotce došlo k částečné změně obsazení – svou 
činnost v  jednotce ukončili Petr Košťál, Jiří Dostál (výpomoc 
z JSDH Machov) a Tomáš Němeček st., po absolvování potřeb-
ných školení a kurzů budou do jednotky zapracováni noví členo-
vé výjezdové jednotky – Jiří Rut ml., Martin Rut a Tomáš Vejsada. 
Všem členům jednotky, kteří svou činnost v naší jednotce ukon-
čili, děkujeme za spolupráci.
SDH Velké Poříčí – činnost našeho sboru stále limitují vládní 
opatření omezující setkávání osob. Z  tohoto důvodů nebylo 
možné v letošním roce uskutečnit pravidelné Pálení čarodějnic, 
změnou prošly i Poříčské toulky. Nelze uskutečnit pravidelné 
brigády, ani sběr železného šrotu. Jedinou činností členů SDH 
je tedy údržba výjezdové techniky, drobnou opravou prošlo 
vozidlo Tatra. S výhledem na lepšící se situaci a drobné rozvol-
ňování vládních opatření výbor sboru začíná plánovat letošní 
akce. Hlavní akcí letošního roku pro sbor je oslava kulatého vý-
ročí (140 let) od založení Sboru dobrovolných hasičů ve Velkém 
Poříčí. Na tento den plánujeme celodenní akci pro veřejnost, 
s ukončením diskotékou u hasičské zbrojnice. Další hlavní akcí 
je odložená akce „Železná sobota“ spojená s úklidem hasičské 
zbrojnice a sběrem železného šrotu. A zatím poslední plánova-
nou akcí, na které se bude sbor spolupodílet, jsou Poříčské slav-
nosti plánované na začátek září. Termínově však nelze nic pláno-
vat, jeden den plánujete, neboť zástupci vlády oznámí, že bude 
možné setkávání až 20 osob „venku“, ten den večer už informace 
zase neplatí. Veškeré informace o termínech akcí plánovaných 
SDH Velké Poříčí budou vždy prezentovány na stránkách měs-
tyse a v  obecním rozhlase. Proto prosím věnujte těmto hláše-
ním zvýšenou pozornost. Všem obyvatelům městyse přejeme 
především zdraví, a víru, že se vše v brzké době vrátí k normálu.

Leoš Hejna

KULTURA
Poříčské toulky 2021 – „Tak trochu jinak“
V  současné době čelíme opatření, kdy volný pohyb osob je 
omezován. Nevíme, kdy dojde k rozvolnění, kdy budeme moci 
překročit státní hranici s Polskem, kolik lidí může být spolu, atd. 
Z  tohoto důvodu musely být zrušeny Poříčské toulky v  roce 
2020. Také letos 8. května pravděpodobně nemůžeme v klasické 
podobě PT pořádat. Přesto jsme se rozhodli alespoň umožnit 
turistům toulky absolvovat v  jakémkoliv termínu. Jednotlivě, 
po menších skupinkách. V  roce 2020 bylo v  našem okolí 
vybudováno několik rozhleden. Proto jsme se na ně zaměřili  
a trasy se pokusili směřovat k nim. Pro pěší je v dosahu rozhledna 
na Vysoké Srbské, pro cyklisty je jich více. Rozhledna v Olešnici  
a na Vrchmezí v  Orlických horách, rozhledna nad Novým 
Hrádkem. Pro pěší se tedy budou opakovat trasy z  roku 2018. 
Provedli jsme jen malé úpravy a vynecháme Polsko. Věříme, 
že na Srbské pod rozhlednou bude v provozu restaurace nebo 
alespoň okénko. Pro cyklisty je otázkou, zda budeme moci přes 
Polsko. Přece jenom je tudy blíž k  rozhlednám. Necháme na 
Vás, kolik rozhleden navštívíte. Zkušení cyklisté si k  nim cestu 
najdou. To samé s občerstvením. Bohužel Vás nebudeme moci 
vítat v cíli u hasičské zbrojnice. Přesto budeme rádi, když nás o 
své účasti a zážitcích budete informovat. Na stránkách městyse 
www.velkeporici.cz najdete registrační dotazník. Také pro 
Vás připravíme pamětní kartu. Mapy s popisem tras si můžete 
stáhnout z obecních stránek. Samozřejmě budou v  tištěné 
podobě k  dispozici na úřadě městyse. Tak tedy, vzhůru do 
přírody, neseďte doma. My ten Covid porazíme. Kde jinde začít 
než na Poříčských toulkách.

Josef Král
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Jeden svět v Polici nad Metují
Jaro tradičně přinášelo do Police nad Metují Mezinárodní festi-
val dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět. Ten se 
koná již 23 let v Praze a více než 30 českých městech. Vzhledem 
k přetrvávající pandemii se však mnohé mění. Organizátoři Jed-
noho světa se museli rozhodnout, jak dál. A tak se Jeden svět 
– jako mnohé další aktivity – přesouvá na internet. Díky tomu, 
bude festival letos opravdu jen jeden. Od 10. května do 6. června 
budou moci diváci z celé země vstupovat do on-line prostoru  
a sledovat dokumenty a živě vysílané debaty. Zároveň se však v 
mnoha městech organizátoři pokusí uspořádat festival v rámci 
venkovních projekcí. Vše samozřejmě závisí na epidemiologické 
situaci. 
Téma letošního ročníku může na první poslech působit zvláštně: 
VYPADÁVÁŠ! Když si ho však zasadíme do kontextu současného 
dění, dává hned smysl. Vypadáváš z on-line výuky, vypadáváš 
z připojení k internetové přednášce, vypadáváš z běžných čin-
ností, protože je aktuálně nemůžeš provozovat… Téma, které se 
dotýká obrovského množství dětí a dospělých na celém světě. 
V Polici nad Metují by se měl uskutečnit 10. ročník Jednoho svě-
ta na terase Muzea papírových modelů v druhé polovině května. 
Pro diváky jsou připraveny čtyři dokumenty a doprovodné de-
baty. Projekce poběží vždy v pátek a sobotu večer, konkrétně ve 
dnech 21. a 22. května a 28. a 29. května vždy od 20 hodin. Před 
každým filmem bude debata s hostem, vstupné je 60 korun. 
Festival zahájí vizuálně krásný snímek Ponor. 

Přináší příběh Nizozemky Kiky, která díky otužování a po-
tápění ve velmi chladných vodách i pod ledem dokáza-
la překonat trauma. Sobotní večer pak bude příspěvkem  
k dlouhodobé debatě o respektujícím přístupu k ženám při 
porodu. Snímek Neviditelná ukazuje, že to není vždy zvy-
kem. Další víkend zahájí festival již v 19. hodin nezávislá bě-
loruská hudba a naladí tak diváky na snímek Kuráž. Ten vel-
mi jemným způsobem sleduje nezávislou divadelní scénu  
a loňské demonstrace v Bělorusku a připomíná nám, že tamní 
bitva nebyla dosud dobojována. Závěrečný sobotní dokument 
nás zavede do Himálají na nebezpečnou cestu po řece Čhadar, 
jejíž kdysi pevnou ledovou pokrývku ovlivňují klimatické změny 
a ztěžují život  místním lidem. 
Police nad Metují se též připojí ke streamovaným debatám na 
webu celorepublikového Jednoho světa. Na výbušné téma vlci  
v krajině budeme debatovat s režisérem snímku Vlci na hrani-
cích Martinem Pávem 16. května od 17 hodin. 
V druhé polovině května uvidíte na plakátovacích plochách  
v Polici výstavu Práce (bez) budoucnosti - Jak technologie 
proměňují svět práce. Polický Jeden svět též připravil 
komentovanou procházku Vyvlastněná Police – Proměna města 
po komunistickém převratu, kterou si můžete projít spolu s 
aplikací TourStories kdykoli i po skončení festivalu. 

Milí příznivci Jednoho světa, držte nám palce, ať se spolu na kon-
ci května potkáme naživo. Těšíme se na vás! 
Aktuální informace sledujte na www.jedensvet.cz/2021, 
www.jedensvet.cz/2021/police-nad-metuji 
ww.facebook.com/JedensvetPolicenadMetuji. 

Za tým JS Michaela Plchová

Dasha Quartet
Známá a úspěšná muzikálová zpě-
vačka Dasha, která vystupovala na 
mnoha významných českých hu-
debních scénách, vystoupí se svým 
doprovodem v Divadle J. K. Tyla ve 
středu 2. 6. 2021 na slavnostním 
koncertu, která bude uspořádán 
na podporu lůžkového a mobilního 
hospice Anežky České. 
Předprodej vstupenek již je zahá-
jen: www.mksck.cz

Rozhovor - Poříčské povídání

Helenu Martincovou znám 
teprve pár let. Je o ní zná-
mo, že miluje Velké Poříčí, 
má ráda lidi v  něm a hlav-
ně tento kraj. To byl důvod, 
proč se rozhodla založit 
facebookové stránky s  ná-
zvem „Poříčské povídání“. 
A protože Helča si zve po-
říčské hosty do křesla před 
kameru, posadila jsem ji 
do horkého křesla k  rozho-

voru. Věřím, že i vy se chcete dozvědět, jak to všechno vzniklo. 
Proč název „Poříčské povídání“? A jak vznikla zkratka PoPo?
Protože jsme z Poříčí a týká se to Poříčí a budeme si povídat. 
PoPo je z hlavy mého tatínka.
Kdy vznikla tato tvoje myšlenka nebo co bylo impulzem?
Vlastně to začalo, když zrušili mé pracovní místo v důsledku Co-
vidu. Pracovala jsem v Kulturním a informačním středisku Hro-
nov.  Já jsem tu práci milovala, byla krásná, měla naplnění, měla 
energii. Musela jsem promyslet, co budu dál dělat. Seděla jsem 
doma v obýváku a zvažovala, co tedy chci dělat. Když jsem se 
zaposlouchala do sebe, tak jsem si uvědomila, že si s lidmi ráda 
povídám. Vybavily se mi na youtube s panem Duškem různé be-
sedy. Já u toho doma třeba vařím nebo něco dělám, sednu si s 
kávou, poslouchám a cítím se krásně a dobře. Uvědomila jsem 
si, že kdybych něco takového dělala, to bych byla já. Tam bych 
se našla. Dělám to pro radost. Nemám to jako zaměstnání, to si 
ještě hledám. Vyplňuji tím nyní volný čas, učím se novým věcem 
a pracuji tak na sobě.
Co je tedy hlavním záměrem? 
Semknutí lidí, v tom smyslu, abychom na sebe hleděli, že máme 
k sobě blíž. Oživení společnosti, připomenout, že je mezi lidmi 
hezké a přátelské pouto. Lidé, kteří se nyní nemohou stýkat 
nebo mají strach, uvidí ve videu někoho blízkého, známého a do 
rozhovoru se vlastně virtuálně zapojí. A třeba jim to zpříjemní 
den.
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Co tomu předcházelo a co jsi pro to musela všechno udělat? 
Samozřejmě jsem se ptala sama sebe, jak to budu dělat? Bylo 
potřeba zjistit, co vše k tomu potřebuji. Kde mohu natáčet, aby 
to bylo pro hosty příjemné. A protože se jedná o Velké Poříčí, tak 
jsem samozřejmě chtěla, aby s tím souhlasilo vedení městyse. To 
se mi podařilo.
Takže semínko bylo zaseto a mohlo růst.
Přesně. Myšlenka začala růst. Je v tom ale víc než se jen natočit, 
představit toho jiného člověka. Je to o tom, že lidé uvidí člově-
ka, kterého třeba dlouho neviděli nebo ani neznali, a že se něco 
nového a zajímavého o něm dozví. Tohle, když se mi podaří  
u dalších třiceti lidí, tak vznikne nová energie a změní se vztahy 
mezi sebou. Proč to nezkusit trochu jinak? Dát ten druhý pohled. 
Měla jsi obavy? A z čeho?
To víš, že ano. Pořád jsem o tom přemýšlela. Nejvíc asi z reakcí. 
Co na to lidi řeknou. Bude se jim to líbit? Dost jsem váhala, zda to 
odvysílat. Ale už to bylo připravené a přátelé tomu věnovali čas, 
tak jsem nemohla couvnout.
První hostem byl Josef král, starosta Velkého Poříčí. 
To jsem byla moc ráda, že Pepa souhlasil, že bude prvním, s kým 
Poříčské povídání natočím. (s panem starostou si tykají, znají se 
dlouhá léta, pozn. red.). Znamenalo to pro mě posílení  myšlen-
ky, že se to týká Poříčí. 
Nemají třeba další oslovení lidé obavy?
Jsou spíše překvapeni, proč oni. Setkávám se s tím, že si myslí, 
že nejsou zajímaví nebo důležití. Ale je to přesně naopak, oni 
jsou důležití. Tak to musím pokaždé vysvětlovat. Chci oslovit víc 
lidí, aby věděli, že každý je něčím zajímavý. Někdo má zvláštní 
koníček, někdo někomu pomohl nebo něco dokázal. Nemám 
zásadu v tom, že to musí být majitel firmy nebo známá osoba. 
Chci to vytvořit širokosáhlé. Je to přiblížení běžného života ne-
obyčejného člověka. A kdo chce nebo bude zvědavý, tak se na 
video podívá. 
Kdo byl úplně první, kdo video viděl  a jak reagovali?
Moje rodiče. A kamarádka. Rodiče byli docela kritičtí. Upozornili 
mě na mnohé chyby, které mohu v budoucnu odstranit. Na dru-
hou stranu byli překvapeni. Nečekali, že bych to takhle dokázala. 
Mně se podařilo to, co jsem cítila v sobě. 
A kamarádka?
Ta mě dojala. Dostala jsem od ní krásnou zpětnou vazbu k videu, 
které viděla. Cítila, že toho člověka víc zná, že je jí blízký.  Spojila 
si tvář s osobou, kterou potkává a najednou ji vidí jinak. 
Dosud jsi zveřejnila dvě videa. Já vím, že připravuješ další. Pro-
zradíš čtenářům, na koho se mohou v budoucnu těšit? 
Mám již nějaké pozvání domluvené a s mnohými jednám, ale 
zatím bych nerada prozrazovala. Nechám vás v napětí. Je tu i ně-
kdo, kdo pro mě představuje osobní výzvu. Tak uvidíme.
Máš nějaký svůj cíl nebo sen? 
Mým snem je natočit a ukázat 60 příběhů.
Lituješ toho, že jsi videa začala tvořit?
V tuhle chvíli už ne. Není návratu (smích).
Co máš ty na Poříčí nejraději?
Ten klid. Miluji, když ráno vyjdu na zahradu, zpívají ptáci, vidím 
na Šimák, dýchám čerstvý vzduch. Vnímám ten klid, pohodu  
a dobrou energii. Již od dětství mám v sobě takový vnitřní klid, 
když minu ceduli Velké Poříčí, vím, že tady jsem doma. Také tady 
mám život hodně spojený s dědou. Dům, zahradu, místa, kam 
jsme společně chodili.  Spoustu mě toho naučil. Cesty a místa  
v lese mi ho často připomenou. 

Děkuji za rozhovor. 

Otevírací doba knihovny
Pondělí 9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý  zavřeno
Středa  8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek             13:00 – 18:00
Pátek  8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323
V minulém čísle zpravodaje jste se mohli dočíst o tom, co se děje 
v knihovně. Když nepřijdou děti do knihovny, musí knihovna za 
nimi. Proto každý pátek stále připravujeme „Pohádku z knihov-
ny“.  Z těch posledních to byla například plavba po moři s kapitá-
nem Čendou, která se konala přesně v den celorepublikové akce 
Noc s Andersenem. Dále jsme psali s dětmi vzkaz v lahvi nebo si 
vyprávěli o majácích. Samozřejmě nechyběla nikdy ani pohád-
ka. Všechna nahraná videa najdete na youtube kanále knihovna 
městyse Velké Poříčí. 

V lednu, únoru a březnu jsme v knihovně pro děti vyhlásili Pas-
telkohraní. Na téma Vánoce, zima a příroda nám nakreslila Amál-
ka moc krásný obrázek. Je to příroda v zimě i se zvířátky. Autorce 
moc děkujeme. A těšíme se na další kresby od vás. Vašimi obráz-
ky si rádi vyzdobíme knihovnu.

„Velikonoční hádankohraní“. To byl název velikonoční hry, kte-
rou jste si mohli vyzkoušet o velikonočních prázdninách. Bylo 
připraveno šest stanovišť s jednoduchými úkoly. Kdo z vás si je 
prošel, mohl si přijít do knihovny pro diplom za účast a sladkou 
odměnu.
„Noc s Andersenem – Velká knižní záhada“. Nocování s Ander-
senem v  knihovně plánujeme a připravujeme. O konkrétním 
termínu vás budeme včas informovat. Vše je závislé na aktuální 
situaci a povolení shromažďování.
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Pokud se, děti, chcete Noci s Andersenem zúčastnit, určitě nevá-
hejte a své přihlášky i splněné úkoly odevzdejte co nejdříve. Už 
nám zbývá jen 18 míst do naplnění kapacity.

Pravidla pro přihlášení k nocování
1. Jsem registrovaný čtenář knihovny.
2. Jakou knihu jsi přečetl od Vánoc doteď?
3. Vypracuj pracovní list k přečtené knize.
4. Jakou záhadu jsi někdy zažil? Namaluj nebo napiš.
5. Vyplň s rodiči přihlášku a odevzdej se splněnými úkoly 
v knihovně. 

Ve spolupráci s MAS Stolové hory připravujeme na letní prázd-
niny tři termíny příměstských táborů. Na každý turnus je možné 
přijmout max. 25 dětí. Základní informace jsou na plakátkách 
otištěných ve zpravodaji a na webových stránkách knihovny. Po-
drobné informace a přihlášku si můžete vyzvednout v knihovně.

Petra Bartlová

Doporučené knihy z naší knihovny
Údolí, Bernard Minier
Kategorie: krimi, thriller, pro dospělé
Je Bernard Minier vaší srdcovou záležitos-
tí? Nebo si jen rádi přečtete dobrou de-
tektivku? Tak vaší pozornosti nemůže ujít 
šestý případ bestsellerové série s krimina-
listou Martinem Servazem. Kniha zaručuje 
nesmírně napínavé a poutavé čtení.

Šikmý kostel, Šikmý kostel 2,
Karin Lednická
Kategorie: pro dospělé
Románová kronika ztraceného města, léta 
1894–1921 i jeho pokračování dalšími 
léty až do roku 1945. Příběh, který je vy-
stavěn na skutečných událostech. Knihy 
se v  knihovně ani neohřály a po přečtení 
a doporučení první čtenářkou, putují 
z ruky do ruky.

Mezi světy, Lucie Výborná
Kategorie: cestopisy
Má něco společného moderování a práce 
v rozhlase s cestováním, které jde za hrani-
ce všednosti a komfortní zóny? Dva světy, 
do kterých vás zve Lucie Výborná. Odkrývá 
zde své pocity, touhy a sny.  

Galerie 102
Ve výstavní Galerii 102 městyse Velké Poříčí jste mohli na-
vštívit v březnu a dubnu výstavu obrazů pana Alexe Gabrie-
la. Žije a pracuje v Josefově. Miluje moře a to je také hlavním 
tématem jeho tvorby. Moře ve všech jeho podobách. Je au-
torem největšího obrazu s motivem moře. Tento rekord byl 
zaregistrován v roce 2020 a je rovněž zapsán do České knihy 
rekordů. Obrazy s  tématem moře, malované olejem na plát-
no,  vystřídá tvůrce poetických fotografi í. Od 10. května vysta-
vujeme fotografi e celoživotního fotografa pana Pavla Rejtara. 

Poříčská hranice
Od pondělí 1. března do neděle 21. března 2021 nařídila vláda 
všem osobám na území České republiky pobyt v přírodě pou-
ze na území obce, ve které měly tyto osoby bydliště. Výlety do 
přírody se tak obyvatelům obcí a měst omezily na různě velké 
oblasti. Ve Velkém Poříčí jsme měli k dispozici rozlohu 744 hek-
tarů, což zase není tak málo, když uvážíme, že nejmenší stát na 
světě Vatikán má plochu 44 hektarů a druhý nejmenší stát Mo-
nako 202 hektarů.
Chodit přírodou a nepřekročit hranici obce ovšem nebylo úplně 
jednoduché, protože hranice skoro nikde není označena. Kdo 
tak chtěl pobývat v přírodě v souladu s nařízením vlády, musel 
použít  mobilní mapové aplikace, které s  celkem dobrou přes-
ností ukazují, jestli člověk hranici obce překročil.
Velké Poříčí lze pěšky obejít po jeho hranici za přibližně 6 hodin. 
V březnu k tomu byly docela dobré podmínky, velká část hranice 
vede po polích a loukách, a ta byla v tuto dobu dobře přístupná. 
Výlet po hranici šel začít u hranice s Hronovem, kde lze z hlav-
ní silnice odbočit na ulici pojmenovanou právě Na Hranicích. 
Hranice sice nevede přímo v této ulici, ale tvoří ji konec zahrad 
domů postavených po její levé straně. Na konci ulice už na hra-
nici sejdete, vede nejdříve po kraji menšího lesíku a pak po mezi 
dlouhých lánů, přibližně uprostřed mezi hronovskou zástavbou 
na Příčnici a Lokvencovým dolem. 
Poříčská hranice byla velmi přesně zaměřena už v roce 1840 při 
vytváření takzvaného stabilního katastru. Toto měření mělo na-
dlouho zakotvit s velkou přesností hranice jednotlivých pozem-
ků i s jejich využitím. V Českém království se to paradoxně moc 
nepodařilo, protože přišla průmyslová revoluce a zejména měs-
ta se právě od tohoto měření v první polovině devatenáctého 
století začala razantně měnit. Velkého Poříčí se ale tyto změny 
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moc nedotkly a je to vidět právě na jeho hranicích, které se od 
roku 1840 příliš nezměnily.
Když po hranici dojdeme do Zálesí, zjistíme, že první dům stojící 
u křižovatky silnic do Hronova, Vysoké Srbské a Žďárek je ještě 
na území Velkého Poříčí. Kousek za ním se hranice lomí na jih. 
Začíná tu hranice se Žďárkami, která vede lesem do Lokvencova 
dolu, zde se trochu vrací k rybníku a od něho míří zase do kop-
ce k letišti. Před letištěm protíná hranice cyklostezku a snadno ji 
poznáme, ve Velkém Poříčí je na cestě asfalt a ve Žďárkách, tak 
jako v roce 1840, uježděná hlína.
Poté hranice míří přes kousek letištní dráhy do menšího lesíku, 
blízká chalupa „pejskařů“ je už ve Žďárkách.  Dále vede hranice 
přes pole až k cestě z Brného do bývalého ždáreckého družstva 
a přes další pole pokračuje k silnici. Opět jako v Zálesí tu první 
domy zástavby nejsou ve Žďárkách, ale ještě ve Velkém Poříčí.
Hranice pak chvíli tvoří tok Brlenky, u křižovatky na Malou Čerm-
nou protíná zase trochu nelogicky místní zástavbu, dál se klika-
tí přes pole a louky až tvoří pár stovek metrů i státní hranici s 
Polskem. To je jediný úsek, kde jsou pořádné hraniční mezníky,  
a každý pozná, kudy hranice vede.
Poté začíná už hranice s Náchodem, nejprve s jeho místní částí 
Malé Poříčí. Hranice se zase nelogicky klikatí po poli (kdysi ale 
vedla tokem Brlenky, která byla později zregulována) a cyklo-
stezku do Náchoda protíná před známým odpočívadlem, které 
je ale až za hranicí. Hranice se obrací na sever, pár desítek metrů 
vede uprostřed Metuje a pak ji překračuje, stejně jako železniční 
trať. Dále vede areálem krajské údržby silnic a to je jedno z mála 
míst, kde je hranice zaplocena. 
Poté hranice vede pod silnicí do Náchoda, přechází ji a za pří-
střeškem zastávky nazvané Velké Poříčí, Železňák (přístřešek už 
ale stojí na území Malého Poříčí) míří do strmého lesa. Tady se 
geomorfologie Velkého Poříčí pořádně mění. Zatímco dosud 
vedla hranice turistický příjemnou, lehce zvlněnou Hronovskou 
kotlinou, zde začíná Červenokostelecká pahorkatina, tedy přík-
ré kopce a hluboké lesní strže, příroda pro náročnějšího turistu. 
Na kopci končí hranice s Malým Poříčím a začíná hranice s Pavli-
šovem, další místní částí Náchoda. Hranice se tu ale hned prudce 
spouští dolů, aby se zase obratem vrátila nahoru. Je tu vidět i ně-
kolik hraničních mezníků, byť nejsou umístěny tak systematicky, 
jako na státní hranici.

Patník na hranici s Pavlišovem.

Hranice s  Pavlišovem pak chvíli vede lesní cestou a u potoka, 
který protéká Rábovým dolem, začíná hranice se Slavíkovem, do 
roku 1985 samostatnou obcí, dnes částí obce Horní Radecho-
vá. Hranice poté míří zase do kopce až na okraj lesa, po kterém 
míří k osadě Studénka. První dům této osady, prodejna vojen-
ského vybavení, je opět ještě na území Velkého Poříčí. Jsme zde 
v  nejvyšším bodě naší obce, 490 m n.m. a je odtud pěkný vý-
hled na Sněžku, nedaleká rozhledna Na Signálu je už za hranicí.
Zajímavý je nejzápadnější bod Velkého Poříčí, který je až za silni-
cí z Hronova na Pavlišov. Jako velký hraniční kámen na něm stojí 

betonová pevnůstka z roku 1937, tzv. „řopík“, který má odstře-
lený a převrácený strop. Na tomto místě také končí hranice se 
Slavíkovem a začíná hranice s Hronovem.
Ta pak míří skoro rovně lesním úvozem do údolí Metuje. Na kraji 
lesa hranice uhýbá směrem k Hronovu, obchází zástavbu v ulici 
Na Žabáku, přetíná trať i zaplocený areál Rubeny, aby se mezi 
silnicí a hronovským fotbalovým hřištěm vrátila k ulici U Rube-
ny. Tento zvláštní zub vklíněný do Hronova vznikl při mapování 
v roce 1840 proto, že tu byl panský pozemek, který patřil majite-
lům náchodského zámku.
Hranice pak obchází usedlost čp. 1 a břehu Metuje se dotýká 
v  místě, kde stával do povodně v  roce 1979 zastřešený dře-
věný most. Hranice přechází řeku a na protějším břehu pro-
chází zaplocenou zástavbou. Projít se po ní můžeme až na 
silnici na Hronov. Ještě v březnu šlo napsat, že poříčská hrani-
ce zde končí tam, kde končí chodník. To už teď neplatí, chod-
ník si pořídili i v  Hronově, byť začíná na druhé straně ulice.

Martin Plšek

Lepší technika pro podnikaní nebo zázemí pro 
spolky díky MAS 
Olepovačka pro truhlářství, bagr usnadňující zemní práce, les-
nický naviják nebo promítací technika pro spolek ve vaší obci. 
Všechny tyto projekty mají jednu věc společnou – finanční pro-
středky pro vaše nápady tohoto rázu může zprostředkovat MAS 
Stolové hory. 

Až do 27. května máte možnost podat projekt do výzvy, která 
je zaměřena na podporu zemědělců, podnikatelů nebo na po-
řízení lesnické techniky pro majitele lesů. Druhá část výzvy je 
nově vyčleněna na rozvoj spolků, základních a mateřských škol 
a knihoven. Projekty lze podpořit více než třemi miliony korun.
Jelikož zemědělci v minulých letech čerpali nejlépe, tak pro ně 
zbývá už pouze necelých 200 tisíc korun, které je možné využít 
na investice do staveb, strojů nebo technologií v živočišné i rost-
linné výrobě. Pro podnikatele je připravena částka přesahující 
milion korun, kterou lze využít na širokou škálu oblastí od insta-
latérství přes potravinářství nebo velkoobchod a maloobchod 
až po pohostinství, administrativní činnosti nebo opravu a údrž-
bu motorových vozidel. Majitelé lesů mohou využít více než půl 
milionu korun například na pořízení strojů na těžbu dřeva nebo 
jeho pořez.
Rozvoj regionu však netvoří jen podnikatelé, ale také aktivní 
lidé, kterých je okolo nás naštěstí stále dostatek. Jsou to oni, kdo 
vedou místní sokol nebo skauty, pořádají kulturní akce s dlou-
hou tradicí nebo prostě jen zapůjčí potřebou techniku nebo 
vybavení. MAS může pomoci zlepšit zázemí takových spolků  
a organizací. Projekty opět musí být investičního zaměření v mi-
nimální částce 50 tisíc. A co konkrétně lze díky této dotaci usku-
tečnit? Rekonstruovat kulturní domy, společenské a divadelní 
sály, klubovny, sokolovny nebo knihovny, nakoupit techniku  
a zařízení do těchto prostor. 
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V případě zájmu se ozvěte Mirce Soldánové na e-mail: soldano-
va@mas-stolovehory.cz, podrobnější informace naleznete na 
www.mas-stolovehory.cz. 

Mirka Soldánová

Přípravy nové marketingové strategie 
Kladského pomezí míří do finále
V úterý 2. března 2021 proběhlo druhé a zároveň poslední veřej-
né projednávání nové marketingové strategie turistické oblasti 
Kladské pomezí na období 2021-2025, ze kterého vyplynuly již 
konkrétní výstupy, jakým směrem by se měl rozvoj cestovního 
ruchu v destinaci v následujících pěti letech ubírat.
Jedním z  nejvýraznějších krajinných prvků Kladského pome-
zí je vodní nádrž Rozkoš, která se stane ústředním motivem 
pro snadnou identifikaci našeho regionu. Právě „R/rozkoš“ by 
se měla stát inspirací i pro nové logo a slogan oblasti. Ty by měly 
na zákazníka působit prostřednictvím pocitů a emocí, což při-
spěje k  jejich snadnému zapamatování a tím i posílení značky 
Kladské pomezí. 

Nora Dolanská, zpracovatelka strategie a zkušená manažerka 
v oblasti cestovního ruchu, upozorňuje, že cestovní ruch projde 
v  reakci na současnou situaci zásadní proměnou a  dodává: „Z 
mého pohledu je Kladské pomezí zajímavým, ale dosud neob-
jeveným turistických regionem s velkým potenciálem.“. I proto 
je jedním z hlavních cílů strategie propagace Kladského pomezí 
jakožto neobjeveného regionu s čistou a neposkvrněnou příro-
dou, který je ideálním místem pro putování, pobyty v přírodě 
či ozdravné pobyty. To vše bude propojeno stěžejním tématem 
vody, vycházejícím z motivu „R/rozkoše“. Další témata regionu, 
jako jsou osobnosti, vojenská historie či architektura, budou 
sloužit především k tomu, aby byla zajištěna dostatečně široká 
nabídka, která přiměje návštěvníky k prodloužení pobytu či je-
jich návratu v budoucnosti. Za účelem přilákání zahraniční kli-
entely je potřeba rozvíjet i další specifická témata. 
Naprosto zásadní změnou by měla být prezentace Kladského 
pomezí společně s „highlighty“ v  jeho okolí, které se nachází 
v bezprostřední blízkosti, ale již mimo vytyčené území destina-
ce. Díky této spolupráci vznikne daleko širší nabídka s novými 
tematickými okruhy a větším potenciálem. Nastat by měl i vý-
razný posun ve způsobu komunikace se zákazníky prostřed-
nictvím internetu. Velmi důležitá je možnost zpětné vazby  
a interakce nejen na  sociálních sítích, ale také na webových 
stránkách. Právě tato dvě média by se měla stát hlavními komu-
nikačními nástroji. Podstatnou roli bude hrát také přesné zacíle-
ní marketingu na konkrétní věkové, sociální a zájmové skupiny. 
Ve spolupráci se zástupci samospráv by se destinační spo-
lečnost měla zaměřit na řešení neuralgických bodů regionu, 
mezi které patří především problematická doprava a  chybějí-
cí označení území pomocí adekvátního dopravního značení. 

Markéta Tomanová 
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Knihovna městyse Velké Poříčí
ve spolupráci s MAS Stolové hory

 

pořádá

příměstský tábor 
Putování s lesním skřítkem 

 
Děti budou putovat s lesním skřítkem Jablůňkou přírodou. Poznají své vlastní

smysly, ale i smysly zvířat a rostlin. Budou vyrábět z přírodních materiálů. Děti
budou luštit záhady a taje, aby se dozvěděly, kde najdou na konci týdne ukrytý

poklad.  
 

Pro: děti ve věku 6–11 let (1. stupeň ZŠ)
Kde: knihovna ve Velkém Poříčí

Kdy: 1. termín 12. - 16. 7. 2021
        2. termín 19. - 23.7.2021
Cena včetně jídla: 500 Kč

 
 

Tábor povede Petra Bartlová a Monika Fialová
 

Zjistit více informací a podat přihlášku můžete
 na tel. čísle: 792 311 351 nebo e-mailu: knihovna@velkeporici.cz

 
Informace o dalších táborech na www.mas-stolovehory.cz
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